Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE
BENTO GONÇALVES

RECEMO EM:

v25/ 02t   /  ,225
ÀS  g:  —Horas

Ass:

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 25
 ab r 2025

 09:12

4

Of. n° 050/2025 — GAB/PLC 	 Bento Gonçalves, 17 de abril de 2025.

i CÂMARA i;;PiNtelFAL. DE
BENTO  GONÇALVEB

PRO" •=0 N'  -"3 i
OU. álk 	11111nêle

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação e deliberação
dos Ilustres Vereadores integrantes dessa Colenda Cãmara Municipal, o incluso Projeto de
Lei Complementar n° J 	, que "ACRESCE O §3° AO ART. 96 DA LEI COMPLEMENTAR
N° 75, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2004 QUE "DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O Projeto de Lei Complementar que está sendo encaminhado,
acresce o §3° ao art. 96 da Lei Complementar n° 75/2004, o qual trata do adicional de risco
de vida para algumas categorias funcionais do Município.

O adicional de risco de vida é pago atualmente aos servidores
investidos nos cargos de vigia, motorista de ambulância, agentes municipais de trânsito e
Guarda Civil.

Através do presente projeto de lei complementar terão direito a
receber o adicional de risco de vida, equivalente a 30% (trinta por cento) sobre o
vencimento básico do padrão os Técnicos de Enfermagem, Enfermeiros e Médicos,
conforme o cargo que exerce, e que estiverem em condução nas motos e ambulâncias do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência — SAMU.

O adicional de risco de vida, diz respeito a situação eminente de
risco de morte, o qual está sujeito o servidor que se encontra em condução dos veículos do
SAMU.

Foi feito estudo de impacto orçamentário e financeiro, o qual
resultou em favorável, dentro dos parâmetros legais e limites orçamentários e financeiros,
conforme documento em anexo.

Sem mais e confiando na aprovação 	ia, apresentamos
nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

SIQUEIRA
ipal

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Anderson Zanella
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
Nesta Cidade

DIO

publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIR
aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e cin

DIOGO

ENTO GONÇALVES,

NAZZI
Munici

(QUEIRA
al

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 25
 ab r 2025

 09:12

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°  .1£5,  DE 17 DE ABRIL DE 2025.

ACRESCE O §3° AO ART. 96 DA LEI
COMPLEMENTAR N° 75, DE 22 DE DEZEMBRO
DE 2004 QUE "DISPÕE SOBRE O REGIME
JURÍDICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Art. 1° Acresce o § 3° ao art. 96 da LEI COMPLEMENTAR N° 75,
DE 22 DE DEZEMBRO DE 2004 QUE "DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", que passa a
vigorar com a seguinte redação:

Art. 96. (...)

§ 3° Os servidores investidos em cargo de Técnico de Enfermagem,
Enfermeiro e Médico, que estiverem em condução nas motos e
ambulâncias do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência —
SAMU, receberão um adicional por Risco de Vida, equivalente a
30% (trinta por cento), sobre os vencimentos básicos dos seguintes
padrões:

I — Técnico de Enfermagem: Padrão SM3-A do Quadro Especial da
Saúde;

II — Enfermeiro: Padrão SM4-A do Quadro Especial da Saúde;

III — Médico: Padrão SM6-A do Quadro Especial da Saúde;

Art. 2° Esta Lei Complementar entr em vigor na data de sua

O)
w

(-1.)
z
o

o
—
z
111

w

o

U

z

o
cit

z

z
17_

o

z

o
o 1—
<C)  0- 2

O
z

08
/0

4/
20

25

P
ro

ce
ss

o
  SIG

A SM
A-A

DM-
202

3/00
176

o
o
o

w

2

w

o
o
,ct
CT

O
m

o

o

w

uJ

te

z

O

Q

D

o
o
o

z

MEC
ANIS

MO
 DE C

O
M

PE
NS

AÇ
ÃO

z
o u_

E
l A

um
en

to
  p

er
m

an
en

te
  d

e
Re

ce
ita

s

-J

o

il
-  I

M
P

A
C

TO
 F

IN
A

N
C

EI
R

O

ES
TI

M
AT

IV
A

DE
 S

AL
D

O
S

 FI
NA

NC
EI

RO
S

PO
R

 FO
N

TE
  D

E
  R

E
C

U
R

S
O

S

O

O

LL

Sa
ld

o
do

  e
xe

rc
íc

io
  a

nt
er

io
r

:4;

O

O

o ,a)

a

a)

12
7.0

68
.9

12
,83

11

9.
87

6.
33

2,
86

13

0.
65

2.
25

6,
17

A

um
en

to
  d

e
de

sp
es

a
ou

  re
nú

nc
ia

  d
e

re
ce

ita

N
5
E o o
0 a)

E

E
2

O

24
.4

59
.7

61
,1

2

4=
o -o

11111111

P
A

R
E

C
E

R
 S

O
B

R
E

 O
 IM

P
AC

TO

O

o

o

o

a)
a)

O

"ã'  g

O g
o o > o
2 -o o

g
o.8 0-
o E
2

'Dm E
 o r./

8 2
a

E

1,42
%

-8
o

8
70
o

o
a)

a
o

CO
Cs1
CO
00

co
•1-
co co
CsJ

I
C

C a)

o_ o_
a)

Q
""R
O

c7)

o
ui
ui

o o
o)

o _o
a)
O)
(7)
o Q

CC
DE
O°)
1—a) -o z
O -c)
LL • (3
I—  E
CC

-5
O as
O ny
W
1— 3
— (/) o
12:1  o

°,
rX 00 cs,
Z co
< Co '-
CO CO
- cr,
<
Lm
O •
CL(
RS CO)
-C In
C CNI
o .
E O 2
O
O -o

ri E C
74 o o o
<

Departam
ento Legislativ

o
 - 25

 ab r 2025
 09:12

LU/ yL LUUtCUC VNIU V V V MJ

ir 11 11111 1111111 11111

IA -
  M

O
TI

V
A

Ç
Ã

O
 E

 C
O

M
P

E
N

S
A

Ç
Ã

O

G
as

to
s

p
re

vi
st

os
  n

o
ex

er
cí

ci
o

q
ue

  e
nt

ra
r

em
  v

ig
o
r  e

  n
o

s
do

is

su
bs

eq
ue

nt
es

N.
CM
O
CM

CO

O)
Cn
Cr/
N:

.
,-

XL) •••
O)
O)
0
1.....
In
',..

20
2

6

49
3.

27
5,

39

Cl,
,./
V).
N.
N
C.)
•ct''''

20
2 5

nt 0

Q'
C.' 0 CO
,/-

CC,
NI:

R

FO
NT

E

I.
15

00
10

02

TO
T

A
L

¡M
o t

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
( i

nf
or

m
ar

  o
  c

ód
ig

o
da

  le
ge

nd
a

a
ba

ix
o)

(O

M
ot

iv
aç

ão
  d

o
im

pa
ct

o
-

Le
ge

nd
a

1
-  C

ria
çã

o,
  e

xp
an

sã
o

ou
  a

pe
rfe

iço
am

en
to

  d
e

aç
ão

  g
ov

er
na

m
en

ta
l (

LC
 1

01
,  a

rt.
  1
6)

2
-  D

es
pe

sa
s

O
br

ig
at

ór
ia

s
de

  C
ar

át
er

  C
on

tin
ua

do
  (

LC
 1

01
,  a

rt.
  1

7)

3
-  R

en
ún

ci
a

de
  R

ec
ei

ta
  (L

C
 10

1,
  a

rt.
  1

4)

4
-  R

ec
on

he
ci

m
en

to
  o

u
co

nf
iss

ão
  d

e
di

vi
da

  (L
C

 10
1,

  a
rt.

  2
9,

  §
1.

)

5
-  B

en
ef

íc
io

s
da

  S
eg

ur
id

a d
e

So
ci

al
 (L

C
 10

1,
  a

rt.
  2

4)

6
-  G

as
to

s
co

m
  p

es
so

al
  (

LC
 1

01
,  a

rt.
  2

1)

A
dm

in
is

tra
çã

o
do

  S
is

te
m

a
G

ov
er

na
m

en
ta

l

R
em

un
er

ar
  o

s
se

rv
id

or
es

  c
e

le
tis

ta
s

e
es

ta
tu

tá
rio

s

R
em

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
go

s
e

di
re

ito
s

do
s

se
rv

id
or

es

E O :g E
"t) cn

2 o
CL

rn
O

o
E

O O

O

O

oe,
O
kr

A
 -

C
O

M
P

A
TI

B
I L

ID
A

D
E

 C
O

M
 P

LA
N

O
 P

LU
R

IA
N

U
A

L

P
ro

je
to

  d
e

Le
i p

a r
a

in
cl

us
ão

  n
o

P
P

A

s
e

es
ta

tu
tá

rio
s

s
do

s
se

rv
id

or
es

A
dm

in
is

tra
ç ã

o
do

  S
is

te
m

a
G

ov
er

na
m

en
ta

l

R
em

un
er

ar
  o

s
se

rv
id

or
es

  c
el

ef
is

R
em

un
er

aç
ão

,  e
nc

ar
g o

s
e

di
re

i

E
F,

2 O o
O
-O O

a,
E

O

O_

O
E2

IO
O 1 03

P
ro

je
to

  d
e

Le
i p

ar
a

in
cl

us
ão

  n
a

LD
O

B
 -

  C
O

M
P

A
TI

B
IL

ID
A

D
E

 C
O

M
 A

  L
E

I D
E

 D
IR

E
TR

IZ
E

S
 O

R
ÇA

M
E

N
T Á

R
IA

S

O

2

O

o

E
O

O
O 17,

o -o
o

OO

O

O
O

O O

a,
O
O
-o c

aí
E•
<L,
O

5

O

O

1:7
a)
"L, O o

21 O CD

..-â
03'L',_

O • ca
N
E
o

22

O
a,
-c,

a
o

E
 L

OA
 E

 I M
P

AC
T

O
 O

R
ÇA

M
E

N
T Á

R
IO

P

A
R

E
C

E
R

 S
O

B
R

E
 A

 C
O

M
P

A
TI

B
IL

ID
A

D
E

 C
O

M
 O

 P
P

55
. 7

10
.3

63
,0

5

O
Td 1%.

O g
5 	r2
E
O

„

-8
O

`È'

o

, ), ‘,1

-O

ÚI

-2
â'
92
O

o cs,
o
o o

P
ro

je
to

/A
t iv

id
a d

e:

C
 -

  C
O

M
PA

TI
B

IL
ID

A
D

E
C

O
M

 A
 L

E
I D

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TO

II
-  C

O
M

P
A

TI
B

IL
I D

A
D

E
 C

O
M

O
 P

P
A

,  L
D

O
 E

 L
O

A
 E

 IM
P

A
C

TO
 O

R
ÇA

M
E

N
T Á

R
IO

11 I 11111 AI   I I II I 1 	1 11 	11 	I 111 I 11111

\LI•Ullt.CUCVNILIVVINJ

I I 11111 II   I I I I I II II I I

CO
CO
9
CO
CO
o
O
co
cNi

I I
C

CL
O

-c••
c
a)

O

a_

E
o_

cr)
'Er3

0

o
O
o)
O

a)

O)

(0) CL

E
I- a'

a> z
0 .15
LL '5
I— ..4-•
CL c%

0 as

1—
I—

en
too c

0
c co

Z CO
< co

co

< o co
O

c`J
•

c_
O
_c LO
C N

E O
O -o o
ecs

(I) o
<o

Departam
ento Legislativ

o
 - 25

 ab r 2025
 09:12

O c
c
LO

o_ CO
o
 o

'ti c o
'E o ti o E ai 20c).

Ti. E
E

doa)

t' ("3  o_ 'E
co

-o E
LT1 co 7)
O .
O ti 12
N o ,LD"-
N P
Z
Si  g 47 < O c ca
W
U) O

,0
O 8 a)
O o, _
5  2

55 Lu :5 (5.2 15 CD a)
-o O o_

D
EC

LA
R

A
ÇÃ

O
  D

O
 O

R
D

EN
A

D
O

R
 D

E
D

E
SP

ES
A

S

u_

7-2'

C LOi

Ú -o
(0

-o c a.) co
a'-0
E tt) mo
as 0,
o z C ,77) cn

1:3)---
w

R •-•
o LL n
a• o
E = .c c 0  o C o O_
(1:1C c CO)

o▪ a
O -.I

XCI
C as
:0  To

51
ti!

(L)
E E
"(.3
c) 0  no O) 0,  '5
a 0) -0
o 22
o
p

4)  • E N a)

Cr
To
CL

-o E
c o
CO 2
g_ 2  E 'E

41) a) 2)
a O

-J

O =o
co
ca

E
O

c

E
.0
,a)
E

Ti 2
'CS a)

LE"
C  r‘

_I 0
CO ra
'O
o ti Lr) c

a3
• U,
CO 05
o n
u) O 0
E a)
"5

0 co E

Ç
C

O.  o -o 0
• (1)  2 E

-4.2 _g
80
CD to
coa'
• (1.)  -o o_
o E
,'E)

0) .c
o cta
as m
o CO -o o. a, 0 o o o o
• g'‹ -0 a,
t̀,3 o
ro,_
a) - ta
Vl cti
O-  ri;
1.)

B
en

to
  G

on
ça

lv
es

,  8
 d

e
ab

ril
 d

e
20

25

P
A
R
E
C
E
R
 S
O

B
R
E
 O
 L
IM

I T
E
 D

E
 E

N
D

I V
ID

A
M

E
N
T
O

 C
O

M
 P
E
S
S
O

A
L

N
ã
o
  s

e
rá

 c
om

p
ro

m
et

id
o,

  p
oi

s
  c

o
n

ti
n
ua

rá
 d
en

tr
o

d
o
s

p
ar

â
m

et
ro

s
le

g
a
is

,  a
b
ai

xo
  d

o
s

li
m

it
es

  p
re

vi
st

os

CD

(o
CO

o,
C4

Co

o

h- 31
3.

92
8.

69
0,

46
 1

 3
33

. 3
36

.7
06

, 0
8

 1
 34

1.
39

2.
67

3,
2

6

LO

sCg
o

rn

.7)

Csl N.

o
rn a)
Cse

II
I

-
LI

M
IT

E
S

P
e
rc

e
nt

ua
l
pr

oj
et

ad
o
  e

m
  r
e
la

çã
o
  à

 R
e
ce

it
a
  C

o
rr

e
nt

e
L
iq

ui
d
a
  (

=
 6

 /
 1)

*1
0 0

A
)
P
E
S
S
O

A
L

O

E

M
e
ca

n
is

m
o
  d

e
  C

o
m

p
en

sa
çã

o

"g
0

E o

o. 	'?,•
E
8 	ain
0
(0

a) 'o
o cL.,  -o
ri;

E
• 2 9  o.

E
E
E Wzi
O -g, o.
E o o (..) G

as
to

s
T
o
ta

is
  P

ro
je

ta
d
o
s

co
m

  o
  a

u
m

en
to

  p
ro

po
st

o.
(=

 2
 +

 4
 -

  5
)

r-. 1
)
R
e
ce

it
a
  C

o
rr

en
te

  L
íq

u
id

a
  (
P
re

vi
st

a)

I,U \ULI.UUk,C,UGIRIUNIVVVJ

I 1111 11111111 1111

D
epartam

ento Legislativ
o

 - 25
 ab r 2025

 09
:12 co

C‘J

aD

CO O
CO
C‘i

O

0:1 U
c

a a

O

O

"(7)

O

O
01
O
a)

O ai

O
77)

•

O '2)
z -(3  co 0 o

Ce
O (6
O .co

•E I— 3
ca o
O`)

csi
Z c0
< ao
U).-
co cio

(.0 <
03

O .  • cL
co c‘o
_C LCD
C CM
(1)
O . .

E 5 o
- O E
CD

OS E c
.2.5 o o
<o

o
  d

a
  r
e
fe

ri
d
a
  d

e
sp

e
sa

  d
e
  p

e
ss

o
a
l.

D
e
  a

co
rd

o
  c

o
m

  o
s

v
a
lo

re
s

p
ro

je
ta

d
o
s,

  h
á

pr
ev

is
ã
o
  d

e
sa

ld
o

o
rç

am
en

tá
ri
o
  e

  f
in

a
n
ce

ir
o

p
a
ra

  a
  r
e
a
liz

P
A
R
E
C
E
R
 FI

N
A
L

M
E
C
A

N
IS

M
O

 D
E
 C
O

M
P
E
N

S
A
Ç

Ã
O

'a
:2 e >.e

t73'
o J. uo

ex,

E
o

C o

O O
,u2

LL  ct

T
ot

al
  M

en
sa
l

o

o

I I

o o

O

O

O

Ó
O

O

-J

o
1-

I I

1-W\ULI-Ullt.CULVNUVVVNI

II I II I I

co
C \I
CO
CO

CO
CO
CO

CO
Cs/

CO)

II

áp
C.3

c

o_

_O

a)

-

16

'Ws
.k)

o
O)

a)
ui

a)

 o
o
c N
ai
O) CO
o  o_
-c
E

O
0)
as O -o

I— -È

co
O ,Cp
w
I— 3 cn
• cp
O (")

co.
N

Z 00
< ao
CO e—
CO CO

—I CO
< CD

CO
O •
0.C‘I CNI
CO C")
-C LO
C CN (i)
CO ..
E oo o
o c a) o
C

E
7
1.> á)

<O

x-
í o n

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 25

 ab r 2025
 09:12

0 	0 0./
0 0 0

remi_

5 g= 	'jz, ;

Cal co

TO
T
A
L

20
25

T
O

T
A
L
 2
02

6

T
O

T
U

0
2
7

a,
o

g

N
O

V
O
S
 G
A
S
T
O

S
 P
R
E
V
IS

T
O

S

To
ta
l

M
en

sa
l

2.
73

3,
3 8

24
. 2

56
,7

9

12
.1

58
,6

7 2 cá' ..r
ai
0,3

Q
td

e

cc  O  'co ,

A
tu

ar
ia
l  F

A
PS

(4

8%
)

75
2,

56
 m 1...-

cn
.7., 33

4,
76

 .i.
0. .- o
.2

Pa
tr

on
al

 F
A
PS

(1

5,
23

%
)

23
8,

78

16
3,

00

C,1
Cal
0
O

O
O
eer
o An

P
ro

v
is

ão
  1

3 °

S
al

ár
io

13
0,

65

cr,
oi.  o 58

,1
2

27
7,

96

P
ro

vi
sã

o
Fé

r i
a
s

+
  1

/3

43
,5

5 tx,
N.
0 e.] 19

,3
7 ,r, m "1-

.

R
is

co
  d

e
V
id

a
(3

o%
  s

ob
re

  S
B)

1.
56

7,
84

1.
07

0,
26

69
7,

41
 e,

en
Ca
Cl

S
al

ár
io

  B
a
se

Cal
a-
(O
0

ct
0
n:(..Q
tt,
0

N

O
CD
V
CO
Cs!

cNi

UI
t."

.. •-• .-

r:

F
o
nt

e
de

R
e
cu

rs
o

o o
5 c c

C
A

R
G

O

M
éd

ic
o

E
nf

er
m

ei
ro

T
éc

ni
co

  e
m

  E
n
fe

rm
ag

em

T
O

TA
L

M
E
M

Ó
R
IA

 D
E
 C
Á
L
C
U

L
O

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6